Videturautem propensœ huic catholicorum in proletarios volnn 
tati eo major tribuenda laus, quod in eodem campo explicatur, 
in quo constanter feliciterque, benigno afflatu Ecclesire, actuosa 
caritatis certavit industria, accornmodate ad tempora. Cujus 
quidem mutme caritatis lege, legem justitire quasi perficiente, 
non sua solum jubemur cuique tribuere ac jure suo agentes non 
prohibere; verum etiam gratificari invicern, non verbo, neque 
Zingua sedopere et vetitate (1); memores qure Christus peramanter 
ad suos habuit: Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem, 
Jicut dilexi vos ut et vos diligatis invicem. ln hoc cogno~cent 
t mnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad 
irivicem (2). Tale gratificandi studium, quanquam esse primum 
oportet de animorurn bono non caduco sollicitum, prretermittere 
tamen haudquaquam debet qme usui sunt et adjumento vitœ. 
Qua in re illud est mernoratu dignum, Christurn, sciscitantibus 
Baptistœ discipulis: Tu es qui venturus es an alium expectamus\3)? 
demandati sibi inter homines muneris arguisse causam ex hoc 
caritatis capite, Isaire excita ta sententia: C.eci vident, claudi 

(:l) T Joan. m, t8. 
(2) Joan. :xm, 34-35. 
{3) Matth. XI, 5. 
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Admettons, en effet, que le salaire des ouvriers soit doublé, que la 
durée du travail soit réduite; admettons même que les denréel'l 
soient à bas prix. Eh bien, si l'ouvrier, selon l'usage, prête l'oreille 
à des doctrines et s'inspire d'exemples qui le poussent à s'affranchir 
du respect envers Dieu et à se livrer à la dépravation des mœurs, il 
est inévitable qu'il voie ses ressources et le fruit même de ses tra
vaux se dissiper. 

L'expérience et la pratique montrent que, malgré la durée assez 
courte de leur travail et le prix assez élevé de leur falaire, la plu
part des ouvriers de mœurs corrompues et :sans principes religieux 
mènent une vie gênée et misérable. 

Enlevez aux âmes les sentiments que sème et cultive la sagessf>. 
chrétienne; enlevez-leur la prévoyance, la tempérance, la patienCA
et les autres bonnes habitudes naturelles. vains seront vos plue;. 
laborieux efforts pour atteindre la prospérité. Tel est Jtrécisément. 
le motif pour lequel Nous n'avons jamais engagé les catholiques à 
entrer dans des associations destinées à améliorer le sort du peuph~ 
ni à entreprendre des œunes analogues, sans les avertir en même 
temps que ces institutions devaient avoir la religion pour inspira
trice, pour compagne et pour appui.